
X    COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74  del  Reg.

Data 23.06.2016

OGGETTO: Bando Misura 19.1, PSR Sicilia 2014/2020 –
Adesione  strategia  di  sviluppo  del  Gal  Nebrodi  Plus -
Autorizzazione  al  Sindaco,  a  sottoscrivere  l’Accordo  di
Partenariato.

L’anno duemilasedici il giorno ventitrè del mese di giugno alle ore

14,10 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:    

1) Marzullo Dott. Sebastiano Sindaco

2) Astone Grazia Pietra P. Vice Sindaco

3) Iraci Sareri Salvatore Assessore

4) Pedalina Salvatore Assessore 

5) Sparti Claudio  Assessore

Totale

Sono assenti gli Assessori:
__________________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

 

Presente Assente

X

X

X

X

X

5 /



PREMESSO CHE 
- l’approccio Leader caratterizza i GAL ed è stato lanciato nel 1991 dalla Commissione Europea
come Iniziativa Comunitaria e ha fornito alle comunità rurali dell’UE un metodo per coinvolgere
i partner locali nello sviluppo futuro del proprio territorio; 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, con l’Articolo 32
rinnova l’importanza dell’approccio LEADER, considerato come l’approccio che garantisce lo
sviluppo locale di tipo partecipativo  (Community Led Local Development CLLD – Sviluppo
Locale Guidato dalle Comunità); 
-  il CLLD (LEADER) è obbligatorio nell’attuazione dei programmi di sviluppo rurale finanziati
dal FEASR,  e  viene sostenuto come opportunità per il  Fondo europeo di  sviluppo regionale
(FESR), il Fondo sociale europeo (FSE) e il Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca
(FEAMP); 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, con l’Articolo 34
specifica che i gruppi di azione locale elaborano e attuano le strategie di sviluppo locale di tipo
partecipativo; 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, con l’Articolo 9
specifica  gli  obiettivi  tematici  comuni  alla  politica di  coesione e delle  politiche di  sviluppo
locale, così definiti: 
1. rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l'innovazione; 
2. migliorare I'accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione nonché I'impiego
e la qualità delle medesime; 
3. promuovere la competitività delle piccole e medie imprese, il settore agricolo e il settore della
pesca e dell'acquacoltura; 
4. sostenere la transizione verso un'economia a basse emissioni di carbonio in tutti i settori: 
5. promuovere I'adattamento al cambiamento climatico, la prevenzione e la gestione dei rischi; 
6. tutelare l'ambiente e promuovere I'uso efficiente delle risorse; 
7.  promuovere  sistemi  di  trasporto  sostenibili  e  eliminare  le  strozzatute  nelle  principali
infrastrutture di rete; 
8. promuovere I'occupazione e sostenere la mobilità dei lavoratori; 
9. promuovere I'inclusione sociale e combattere la povertà; 
10. investire nelle competenze, nell'istruzione e nell'apprendimento permanente; 
11. rafforzare la capacità istituzionale e promuovere un'amministrazione pubblica efficiente.
 
CONSIDERATO CHE 
- con il regolamento (CE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17dicembre

2013, la Comunità Europea ha definito un quadro giuridico unico per il sostegno allo sviluppo
rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale); 

- lo stesso regolamento evidenzia che le misure concernenti lo sviluppo dell’economia rurale 
devono essere attuate di preferenza attraverso strategie di Sviluppo Locale mediante la 
costituzione di sistemi locali di Tipo Partecipativo;
- la Regione Siciliana ha redatto il Programma di Sviluppo Rurale , per il periodo 2014/2020
(PSR Sicilia 2014/2020), attuativo dei Regolamenti (UE) n. 1305/2013, 1303/2013, 807/2014,
808/2014  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nella  formulazione  approvata  dalla
Commissione Europea con Decisione di esecuzione della Commissione C (2015) n. 8403 del
24/11/2015 e adottato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 18 del 26/01/2016; 
-  il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020, ed in particolare la Misura 19 “Sostegno allo
sviluppo  locale  LEADER  (SLTP  -  sviluppo  locale  di  tipo  partecipativo)”,  prevede  che  lo
sviluppo  locale  di  tipo  partecipativo  è  gestito  da  Gruppi  di  Azione  Locale  (GAL)  con
popolazione compresa tra i 60.000 ed i 150.000 abitanti, composti da un partenariato pubblico
privato, dotati di una struttura tecnica adeguata e costituiti in una forma giuridica atta a garantire
la partecipazione democratica dal basso del territorio, nonché concentrato sui territori classificati
C  e  D,  caratterizzati  da  rilevante  calo  demografico,  da  frammentazione  amministrativa,  da



carenza di servizi e da fragilità del sistema produttivo ed attuato attraverso strategie territoriali di
sviluppo locale integrate e multisettoriali; 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/90, recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE FAVOREVOLE

Lì, 23.06.2016         Il Responsabile del Servizio
                 F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo

In ordine alla regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE

Lì, ____________    Il Responsabile del Servizio
       Rag.ra antonina Casella

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta sopra citata.
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra.
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
ad unanimità di voti espressi come per legge.

DELIBERA

DI  APPROVARE  e  fare  propria  la  suindicata  proposta  di  deliberazione  che  si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa
ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse
in premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata
di mano

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2
della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.



-  la misura 19 del PSR Sicilia 2014/2020 promuove l’elaborazione di strategie di sviluppo locale
attraverso un approccio di  carattere multisettoriale,  integrato e bottom-up che vede coinvolti
come elementi catalizzatori i partenariati locali pubblico/privati; 
-  la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 “Sostegno allo sviluppo locale
LEADER (SLTP – Sviluppo Locale  di  Tipo Partecipativo)”  si  articola  nelle  seguenti  sotto-
misure: 

19.1. Supporto per la preparazione della Strategia di Sviluppo Locale; 
19.2.  Attuazione del  Piano di Sviluppo Locale -  Sostegno all'esecuzione degli  interventi
nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo; 
19.3-  Preparazione  di  progetti  di  cooperazione  interterritoriale,  interregionale  e
transnazionale; 
19.4. Funzionamento ed animazione dei gruppi di azione locale - Sostegno per i costi di
gestione e animazione; 

-  con deliberazione di CD del Gal Nebrodi Plus del 26/04/2016, si è avviato il  processo di
riconferma, crescita e sviluppo del partenariato pubblico - privato già costituitosi per l’attuazione
dell’Asse IV del precedente PSR Sicilia 2007/2013; 
-  l’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Sicilia 2014/2020, con DDG n. 296
del  18/04/2016,  ha approvato  apposito  bando relativo  alla  sottomisura  19.1  per  il  sostegno
preparatorio e la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo,
rivolto ai GAL esistenti e, a eventuali nuovi partenariati, attivando un procedimento di selezione
che si suddivide in due fasi: 

Fase 1. verifica preliminare dei criteri di ammissibilità dei GAL o dei partenariati sulla base
di quanto previsto dalla sottomisura 19.1; 
Fase 2. valutazione e selezione delle strategie di sviluppo locale, sulla base dei criteri  di
selezione indicati nella sottomisura 19.2; 

-  per il bando di cui alla sottomisura 19.1 del PSR Sicilia 2014/2020, è stata fissata la data del
10  giugno  2016,  salvo  proroghe,  quale  termine  ultimo  di  presentazione  delle  domande  di
sostegno e della documentazione di cui all’articolo 4 del bando, volte alla verifica preliminare
dei criteri di ammissibilità dei GAL e/o dei partenariati attraverso la definizione dei territori,
delle compagini partenariali e degli schemi di strategia di sviluppo; 
ATTESO CHE 
-  ai sensi del bando in argomento e per le successive fasi delle procedure della Mis. 19, gli Enti
pubblici e privati aderiscono al Gal Nebrodi Plus mediante atto formale di conferma, ovvero
attraverso deliberazione di giunta comunale; 
-   il  Gal  Nebrodi  Plus,  coerentemente  alla  programmazione  strategica  territoriale,  potrà
partecipare e candidarsi ad attivare ed a gestire programmi promossi dall’Unione Europea e dalla
normativa in materia di Fondi Strutturali;
Tutto ciò premesso, visto e considerato 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA  MUNICIPALE
DELIBERI

-  Di aderire a un’unica strategia di sviluppo locale e accordo di partenariato, quelli promossi dal
Gal Nebrodi Plus di cui questo Comune è socio; 

-  di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, a sottoscrivere l’Accordo di Partenariato al fine di
garantire il  rispetto dei  parametri  previsti  nei  requisiti  di  accesso e ammissibilità di  cui  alle
disposizioni attuative- Parte Specifica, sottomisura 19.1, sostegno preparatorio del PSR Sicilia
2014/2020 e a manifestare l’intento di aderire all’attivazione di strumenti di sviluppo locale di
tipo partecipativo. 

- Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2
della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.

Il Responsabile dell’istruttoria IL SINDACO PROPONENTE

F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo F.to Dott. Sebastiano Marzullo



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

                                                       F.to Dott. Sebastiano Marzullo

 Il Segretario Comunale                                                            L' Assessore

 F.to Dott. Mario Chimento                                               F.to Salvatore Iraci Sareri

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

-  Che  la  presente  deliberazione  in  applicazione  dell’art.  11  della  legge  regionale  3

dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004,

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 24.06.2016 per

rimanervi  per quindici  giorni consecutivi  e, quindi  fino al  09.07.2016 con il  nr.

cron. 303

Dalla Residenza comunale ____________________

Timbro Il Segretario Comunale

                                                                                   ___________________________

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991.

[ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci

consecutivi dall’inizio della pubblicazione.

 

Dalla Residenza comunale, 23.06.2016                                         Il Segretario Comunale

                                     F.to Dott. Mario Chimento


